

W rocznicę Stanisława Orzechowskiego.

Wśród innych wielkich rocznic, jakie w tym roku święcimy, przechodzi cicho i niepostrzeżenie rocznica jednego z najgłośniejszych swego czasu ludzi w Polsce, wielkiego pisarza i reformatora, ks. Stanisława Orzechowskiego, którego postać rysuje się śmiało a wyraziście na tle bujnej i pełnej życia epoki humanizmu i reformacji.

Życie i działalność jego są ściśle z Przemysłem związane. Tam ujrzał światło dzienne (1513 r.) i chodził do szkół, tam po powrocie z zagranicy i święceń kapłańskich, jako młody kanonik, toczył głośno na całą Polskę spory z biskupami przemyskimi, Tarlą i Dziaduskim, tam wreszcie spędził ostatecznie lata swego życia, gdy pogodziwszy się z Kościołem, jako naigrywany jego bojownik „pisanem i przykładem wiele ludzi wiodł” z powrotem do niego.

Wystąpił na widowisko publiczną w czasie, kiedy fale reformacji przewalały się po ziemiach Rzeczypospolitej, podważały fundamenty dawnych wierzeń, a przynosząc ze sobą nowe wiary, poglądy i dążenia. W takiej chwili zjawia się młody ksiądz, śmiały i gwałtowny, wykształcony i układowy, świętym mową, a jeszcze świetniejszą pisarzą, i trafiając swymi poglądami na wyobrażenia i upodobania szlachty, staje się popularnym „trybunem Małopolski”, a sprawą swojego z biskupem zatargu o małżeństwo zajmuje sejmiki, sejmy i króla, słowem zawładnia całą Rzeczpospolitą, sprowadzając długotrwałą walkę między stanem duchownym a świeckim.

Sprawy nie wygrał, ale przy Kościele nieporuszenie pozostał, głosząc w swoich pismach z lat późniejszych wszechwładzę Kościoła w państwie i wiążąc nierozdzielnie sprawę istnienia Rzeczypospolitej z koniecznością powrotu do jedności religijnej, t. j. do katolicyzmu.

A jak silny i daleko sięgający był wpływ tego człowieka i jego pism na umysły polskie nietylko za życia, lecz także po zgonie, świadczy fakt, że zasada, przez niego postawiona, a przez wielkiego Skargę podtrzymana, o tożsamości Polski i katolicyzmu, przetrwała wieki całe aż do dni naszych.

Nazwano go typem polskiego warchola, że zidentyfikowawszy swoją sprawę ze sprawą ogólną, zamieścił całą Rzeczpospolitą. I słusznie! A jednak, ile trzągnął tkwi w tej niezwykłej i pełnej sprzeczności postaci, zniekształconej przez różnorodność, odracanej przez katolików. Ma się wrażenie, jak gdyby walka duchowa, jaka się dokonywała w sumieniu ówczesnych, w nim się skupiała i stoczyła, tworząc zeń widomy symbol religijnego zamętu i zmagania się różnych wiar.

Lecz jakiegokolwiek byłby sady o nim, jako człowieku i reformatorze, jego znaczenie dla literatury jest niewątpliwie i powszechnie uznane. Jakim był mówcą, świadczy magiczny wprost jego wpływ na szlachtę, stwierdzają słowa listu nuncjusza Komendonego, „że w całym państwie nikt mu wymowa... nie wyrówna”. Dowodzi tego nadto między innymi przepyszna „Mowa na śmierć Zygmunta I”, potwierdza przydomek „Demostenesa polskiego”.

W pismach katolickich i polskich nieporównany stylistą, zajmuje i przysławia wprost żywiołowo i barwnością opisu, a przytem prostotą i plastycznością. Jego piękna i szczerza polszczyzna stawia go w rzędzie tych pisarzy Zygmuntońskich, którzy pierwotna, niewyrobiona mowa polską przekuli w dźwięczną i bogatą narzędzie literackie okresu złotego, będącego godnym wzorem do naśladowania dla następnych pokoleń aż do dni dzisiejszych.

Znany był i czytany nietylko w Polsce, lecz i zagranicą. Oto, co Kromer pisze w liście do niego: „Zu ilu tylko ludźmi zdarzyło mi się obcować w Turcji, w Niemczech, Włoszech, Hiszpani, nasłuchiłem się pochwał pism Twoich; nie trafilem na żadnego, co by ich nie czytał. Wywnoszone Twoi dowody, nauki i nieporównana wymowa... Pochlebiali mi to dla sławy, ojczyzny naszej...”

F. P.

Listy do Redakcji.

Szanowny Panie Redaktorze! Uprzejmie proszę o łaskawe zamieszczenie w swoim poczytnym piśmie tych słów kilku.

Wskutek różnic poglądów co do sposobu konserwacji bazyli na górze Zamkowej, od d. 2 (15) listopada usunął się ze składu Komisji archeologicznej.

Proszę przyjąć wyrazy szacunku, z jakim pozostaje architekt Seweryn Houwalt.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

— **Kalendarzyk.** Dziś, we środę, św. Leonarda W. Peliksa; wełd. now. st. — św. Elżbiety Kr. Wd. Jmro; — św. Nikandra i Karyny M. M.; wełd. now. st. — św. Peliksa, Walejsza.

— **Temperatura.** O godz. 1 w nocy termometr Reauma wskazywał + 5°.

— **SZKOLY.**

— **Nowe szkoły ludowe.** Na podstawie uchwały Rady miejskiej, dotyczącej otwarcia 14 i 15 szkół początkowych żeńskich oraz 21 i 22 męskich, Zarząd miejski za pośrednictwem kuratora okręgu naukowego zwrócił się do ministerstwa oświaty z prośbą o wyrażenie odpowiedniej sumy, przypadającej na udział skarbu w wydatkach na szkoły ludowe.

— **Ministerium oświaty** odpowiedziało, iż zapomogi na nowe szkoły mogą być

udzielane miastom tylko po zatwierdzeniu przez ministerium projektu sieci szkolnej, opracowanej odpowiednio do prawa o powszechnym nauczaniu.

Projekt sieci szkolnej w Wilnie, uchwalony przez Radę miejską, już dawno został odesłany do dyrekcji szkół ludowych, gdzie się prawdopodobnie znajduje dotąd, skoro w Petersburgu go nie ma. Natomiast kwestię udzielenia przez skarbu kredytu na otwarcie szkoły rzemieślniczej żeńskiej, ministerium oświaty wniosło do Dumy.

— **Kursy ogrodniczo-pszczelarskie.** D. 4 (17) b. m. rozpoczęły się kursy ogrodniczo-pszczelarskie, które potrwają do d. 15 (28) grudnia r. b. Wykłady prowadzi tam pp. J. Pawłowicz, kierownik szkoły ogrodniczej w Leoniszkach, Pikiel, sekretarz rosyjskiego Towarzystwa pszczelarskiego w Petersburgu, inż. Barszczewski profesor wileńskiej szkoły chemiczno-technicznej, Puzsakar, agronom, Hryniewicz, profesor szkoły handlowej i inż. Kaczyński z Petersburga. Na pierwszy wykład zgłosiło się około 30 osób. Wykłady odbywają się w lokalu przy ul. Wileńskiej Nr. 29.

— **STOWARZYSZENIA.**

— **Z Tow. popierania pracy społecznej.** Zadaniem stowarzyszenia dla rozwoju prywatnych instytucji dobroczynnych i użytku ogólnego jest celowe popieranie tworzenia się nowych instytucji społecznych i rozwój już istniejących.

Obowiązkiem więc każdego dożywnego i czasowego kuratora jest badanie najpilniejszych potrzeb społecznych i wskazywanie organizacji, które najlepiej potrzeby te zaspokajają.

Opinię swą kuratorowie powinni zakomunikować do 1 (14) grudnia kancelarii Stowarzyszenia (Wilno, ul. Trocka 14), w tym celu, aby te wnioski mogły być wydrukowane i rozesłane innym kuratorom.

— **Upraszając o nadesłanie uwag i wniosków,** dotyczących się użycia dochodów, które otrzymane zostaną od kapitałów Stowarzyszenia za rok 1913, rada Towarzystwa zwraca uwagę, że zapomogi z każdego patronatu wydawane są oddzielnie i dlatego kuratorom przysługujące prawa wskazywania kilku instytucji, których powstanie, lub wsparcie oni uważają za najbardziej potrzebne. Szczegółowe ujmowanie wniosku jest bardzo pożądanym. W ciągu lat ubiegłych udzielone zostały zapomogi następującym stowarzyszeniom: Towarzystwu „Urządzeń mieszkalni” w Wilnie, Szkole rysunkowej im. J. Montwila w Wilnie, Towarzystwu „Sokół” w Wilnie, oddziałowi szcucia odczoły w Wilnie, Towarzystwu „Powszechność i Praca” w Wilnie, Towarzystwu „Dom Serca Jezusowego” w Wilnie, Towarzystwu wzajemnej pomocy nauczycieli i wychowawców, Towarzystwu opieki nad dziećmi w Grodnie, Towarzystwu „Lutnia” w Wilnie, Towarzystwu szerzenia oświaty wśród polaków m. Kowna.

— **Informator o towarzystwach.** Towarzystwo Popierania Pracy Społecznej (Wilno, Sekretariat centralny, ul. Trocka 14) ponawia swą prośbę do Towarzystw w kraju o jaknajbardziej nadesłanie swych ustaw i wszystkich sprawozdań rocznych od założenia do chwili obecnej. W zamierzonym bowiem Informatorze mają być podane tablice statystyczne każdego Tow., ilustrujące całą działalność jego, liczbę członków, dochód i rozchód, potrzeby i t. p.

— **Dla Towarzystwa Przyjaciół Nauk** we wrześniu i październiku nadesłali dary:

pp. Zahorski Mikołaj — Koran pisaniny i aluminiowy w XV w. w Ohausanie, i 181 monet, dr. Dmochowski Kaz. — medal srebrny rob. Laszczki, wybity na pam. śmierci ks. Józefa Poniatowskiego, hr. Komorowska Maria — złoty obraz głowy kobiecej, Uzielko Lucjan — rysunek własnoręczny J. Matejki, Brochocka — autoportret olejny i dwie akwarele, L. Rustan — Rómer-Ochenkowska Helena — sztychy, litografie, Sawarska Helena — autografy M. Konopnickiej, I. Kłaczki, Bohd. Zaleskiego, Andrzeja Zamajskiego i innych, oraz druki, Szeniawska Stefania — świadectwa z uniwersytetu wileńskiego i trzy sztychy, Behnowski Marjan — portret litografowany I. Rustana, Mieczkowska — kufel podróżny starożytny, mechanizm starego zegara.

Razem 10 osób ofiarowało 288 przedmiotów.

Na wystawie drobnego przemysłu kupiono 43 okazy etnograficzne.

Dla księżniczki Towarzystwa ofiarowali książki pp. Łopacińska — 4 naki, dr. Kiewlicz M. — 28 tomów, Grymalowski — 19 t., Kordzikowski — 12 t., Obrebski — 9 t., NN. przez p. Burharda — 6 t., Akademia Um. w Krakowie — 7 t., Towarz. Naukowe Warszawskie — 6 t., Behnowski A. — 4 t., dr. Bieliński J. — 2 t., Strakun — 2 t., Simanowski — 2 t. i po jednym tomie: Myszczewski A., dr. Czarkowski L., Jamulajski, Bujański Z., Karpowicz Z. Rómer-Ochenkowska Helena — 2 tomy.

Dla archiwum nadesłali dokumenty i rekopisy pp. Łopacińska, Rómer-Ochenkowska, Oczmowski L., Michniewiczowa Maria, Sawarska Hel. i Karpowicz Z.

Ofiary pieniężne na rzecz Towarzystwa złożyli pp.: Łęski Hilary 2050 rb., Lubuński Aleks. — 1000 rb., Biszewski — 300 rb., ks. Kurczewski Jan — 100 rb., Szachno Marjan — 100 rb., Narkiewicz-Jodko — 50 rb., przez redakcję „Kuriera Litewskiego” — 50 rb., Miskiewicz Kaz. — 25 rb., pracownicy p. Miskiewicza — 23 rs., Salomonowicz Karol — 10 rb., Korolczak Józef — 5 rb., i Kopiniński — 2 rb.

Wszystkim wymienionym ofiarodawcom Zarząd Towarzystwa składa gorące podziękowanie za ofiarę. Dary dla Towarzystwa i ofiary na dokonanie budowy własnego gmachu Towarzystwa — przynajmniej przez prez. dr. W. Zahorskiego (Dworcowa, 2).

— **Dla biblioteki imienia Wróblewskich** w mieszkaniu październik złożyli następujące dary: pp. Zofia Grunzewska z Paryża i swoją paczką; Maria z Topielich Jundziłłowa 55 t. z Biblioteki i p. doktora Hipolita Jundziłła; Zygmunta Jundziłła i rycine; Kolegium Jednoty Ewangelickiej 2 t. swoich

wydawnictw; Maria z Bohomolew Łopacińska 72 t.; Alfonsa Morawski 2 t. i druki ulotne; Redakcja „Przeglądu Wileńskiego” 4 t. i 40 druków ulotnych; dr. Józef Bieliński z Warszawy 23 t., 20 broszur, 52 autografy, 1 rekopis i 3 medale; Michał Bronsztein 3 t. i 10 broszur; Kazimierz Dmochowski 1 medal; Jan Kleit druki ulotne; Witold Sławski 13 t.; Teresa Zakrzewska 1 t. i Stanisław Korwin 32 tomy. Komitet Biblioteki składa wszystkim ofiarodawcom serdeczne podziękowanie.

— **SPRAWY MIEJSKIE.**

— **W Radzie miejskiej.** Z porządku dziennego jutrzejszego posiedzenia Rady miejskiej zostały cofnięte dwie sprawy: budowa mostu przez Wilejkę w Leoniszkach i zwiększenie opłaty dzierżawnej za miejskie grunta przywłaszczane. Druga sprawa została cofnięta z tego powodu, że komisja finansowa — gospodarza uznawała za pożądaną obezwierdzenie gruntów zasiedlonych na miejscu, w celu dokładnego ustalenia rzeczywistej ich wartości.

— **TEATR, MUZYKA I SZUKA.**

— **Z teatru polskiego.** Dziś po raz drugi dociepina, wesoła komedia „Po waby grzechu”.

Jutro trzeci raz sztuka St. Przybyłowskiego „Topiel”. Jest to jeden z tych utworów, którego treść potrafi o najbardziej palące kwestie prawa do osobistej szczęścia. Utwór to głęboki i wzruszający. Grany świetnie.

W sobotę po raz trzeci nieznana na lekka z ciętością satyryka napisana komedia Guitry’ego „Zdobycie twierdzy Berg-op-zoom”. Barwność sytuacji, pełne uroku kostiumy pań, błyskotliwość dialogu, iskrzące się od dowcipów, stawiają komedję tę na czoło współczesnego repertuaru. Berg-op-zoom cieszy się zasłużonym powodzeniem a jednocześnie pochwały prasy i zachwyt publiczności są najlepszym dowodem, że sztuka będzie „gwóździem” sezonu.

W niedzielę po południu po cenach najniższych historyczna komedia „Jeniec Napoleona”.

Wczorzym występie dyrekcja z oryginalną premierą polskiej szlachackiej komedji Wolowskiego „Towarzysz pancerny”. Rzeczą rozgrywa się w drugiej połowie XVII wieku na Litwie. Bohaterem jest słynny zawadka Jan Chryzostom Pasek. W komedji dźwięczą echa pełnego chwały panowania króla Jana Sobieskiego. Rzeczą ujęta z ogromną znajomością sceny, pełna tężyzny szlachackiej i staropolskiego humoru, rozgrywa się w przeddzień wyprawy wiedeńskiej. Przygotowują się nowe dekoracje i kostiumy. Nowość ta niezawodnie poruszy całe Wilno, a reżyseria W. Neubalta daje gwarancję, że „Towarzysz pancerny” będzie równie jak „Jeniec Napoleona” jedną ze stylowo i świetnie wystawionych premier. Udział biorą najwybitniejsze sily teatru.

— **Wieczór Jadwigi Mrozowskiej.** Jak już donosiliśmy, Jadwiga Mrozowska, jako wykonawczyni utworów, które jej zjednaly już szeroki rozgłos, ukaże się u nas 12 (25) listopada w teatrze polskim. Prasa włoska, krakowska, lwowska i warszawska zgodnie podnoszą w pełnych entuzjazmu słowach te głębokie niespodziewane, a szlachetnych wrażeń artystycznych, jakimi darzy artystka widzów, przy każdym swoim występie. Udział w interesującym wieczorze weźmie Dolli bosonoga tancerka klasyczna, oraz profesor konserwatorium muzycznego w Krakowie pan Bolesław Walicki-Walewski.

Bilety do nabycia w cukierni Sztralla (prospekt Świętojerski, hotel Brytol). Wspaniałe programy szczegółowe, ilustrowane zdjęciami z wszystkich prawek kreacji artystki, będą w dniu koncertu do nabycia u bileterów i przy kasie.

— **Z „Lutni”.** Józef Turczyński pianista, laureat konkursu imienia A. Rubinsteina koncertuje w sali „Lutni” w niedzielę d. 10 (23) b. m. Urodził się w Zytomierzu z ojca również muzyka, któremu też zawdzięcza początki swego wykształcenia muzycznego. Wyższe studia odbywał pod kierunkiem mistrza gry fortepianowej Busaniego. W r. 1911 na wszechrosyjskim konkursie w Petersburgu p. Turczyński zdobył pierwszą nagrodę. Obecnie Turczyński ma lat 28. Koncertował w Paryżu, Berlinie i większych miastach Rosji, przyjmując owacyjnie. Posiada nadzwyczajną technikę i temperament. Odznacza się oryginalnością traktowania repertuaru klasycznego i nowoczesnego. W Wilnie koncertuje tylko raz jeden w „Lutni”.

— **Orkiestra symfoniczna.** W tygodniu bieżącym odbędą się dwa koncerty w. orkiestry symfonicznej po cenach niskich.

W piątek pod dyr. p. Wyleżyńskiego odegrana będzie bardzo ciekawa nowość: „Noc Walpurgii” z op. „Faust”. Główna jest to szereg numerów muzycznych, w operze opuszczanych — w koncercie zaś wykonaniu niezmiernie efektownych. Jako solista wystąpi p. Kinkulin (wiolonczelista). Bilety od 22 kop.

W sobotę zaś rozpoczyna się cykl wieczorów z utworami różnych narodowości. Sobotni wieczór poświęcony będzie muzyce współczesnych kompozytorów rosyjskich pod dyr. p. Woulth’a. Jako solista wystąpi skrzypek wirtuoz M. Piastro. Ceny od 40 kop.

Bilety są w sprzedaży w kasie orkiestry (ul. Wielka 24).

— **OSOBISTE.**

— **Redaktor Józef Hlasko** powrócił do Wilna.

— **Z ŻYCIA LITEWSKIEGO.**

— **Zmiana w „Viltis”.** W d. 1 (14) b. m. ukazał się pierwszy numer „Viltis” (128) pod nową redakcją p. Franciszka Dowidajtis. Dotychczasowy

redaktor i wydawca p. Antoni Smetana będzie podpisywał pismo jako redaktor odpowiedzialny aż do chwili zatwierdzenia formalności ze zmianą związaną.

P. Dowidajtis uważany jest wśród litwinów za człowieka głębokiej wiedzy i przekonań katolickich. Zamiast „wymyślenia wiary”, której składanie nowy redaktor uważa za pracę niewdzięczną i jałową w chwili, gdy jest tak wielu „niedowiarów”, p. Dowidajtis w krótkim artykule wstępnym pismo m. in. co następuje:

„Nie o zmianach „Viltis” może być mowa, lecz o doskonałości jego wszelkimi sposobami, we wszystkim i zawsze, jako pisma, jako pisma litewskiego i jako pisma kulturalnego litewskiego. O ile to się nowemu kierownikowi uda zrobić, osadzą łaskawie czytelnicy. Na razie tyle z „wymyślenia wiary”.

— **Powrót kwartary.** Posel Iczas powrócił do Wilna z wycieczki do Ameryki, gdzie razem z p. Basanowiczem zebrał na budowę gmachu własnego Litewski. Tow. Naukowego rubli 41.315 kop. 75.

— **SADY.**

— **Echa zajęcia w ogrodzie po-Bernardyńskim.** Uczestnik zajęcia na koncercie w ogrodzie po-Bernardyńskim, p. Sobol, złożył na ręce sędziego pokoju 6 rewiru ponownie skargę na podprokuratora Filipowa o obrazę czynną. Pierwsza także skarga Sobola została przed sędzią pokoju uchylona z powodu niezachowania przez powoda formalności.

— **Loteryjka.** Wynaleziono nowy sposób oszukiwania na placach targowych łatwowiernych publiczności. Zaczęło mianowicie rozpowszechniać „loteryjkę”. Rzeczą polega na tem, że afiszysta nosi na pasku skrzynkę z błyskotkami, wartości po 10 groszy. Dla zachęcenia ma czasem prawdziwy zegarek. Kręcąc się przeważnie wśród chłopów, przywołujących na rynek produkty, proponuje wygranie rzeczy rzucaniem koci z numerkami. Jedna stawka kosztuje 30 kop. Najczęściej fabrykujący szczęścia wyrzuca numer, którego na rzeczach niema, w najlepszym zaś razie dostaje rzecz za 10 groszy.

Jeden z właścicieli takiej loteryjki, żyd Nochim Kempe został skazany przez sędziego pokoju 4 rewiru na areszt miesięczny bez zamiany na karę pieniężną.

— **RÓŻNE.**

— **Odezwa do esperantystów.** Proszęni jesteśmy o zamieszczenie następującej odezwy:

„Wszczęświatowy Związek katolicki esperantystów przez swego sekretarza księdza J. Bianchini chce wydać księgę adresów katolickich esperantystów całego świata dla wzajemnych udogodnień w podróżach i innych wypadkach, przeto uprasza zainteresowanych o nadesłanie podług niżej podanego adresu następujących wiadomości: 1) Imię i nazwisko, 2) Rodzaj zajęcia, 3) Nazwa kraju, 4) Głównie miasto prowincji, t. j. gubernialne, 5) Miasto zamieszkania lub najbliższa poczta, 6) Ulica, numer domu i mieszkania lub nazwa wsi, 7) Jaką moce oddać usługę katolikowi w podróży lub prosiącemu wskazać, 8) Jakie są niedrogi hotel, lecz tak uczciwie, by w nich ze spokojem sumieniem mógł mieszkać katolik, kapłan lub zakonnik. Takowych hoteli adres dokładny i jeśli można ceny pokoiów.

Oczekując przedkier, dokładnej i sumiennej informacji pozostaje z wysoce poważaniem ksiądz Jakób Bianchini.

Adres: Włochy — Italia, Fontanafredda (Udine), Sekretario generala Jakoba Bianchini.

— **Sprzedaż Werek.** W poniedziałek starszy rejent zatwierdził sprzedaż Werek przez p. Czepieliewskiego p. Spinekowej za 700,000 rb.

— **Pracowite piątki.** W dalszym ciągu na barclany ofiarowano:

pp. M. Benisławska 8 rb., J. Chelstowska 5 rb., E. Maryniczowa 2 rb., J. L. Soltanova 3 rb., M. Guindziowska 3 rb., M. Zawadzka 5 rb., J. Strumiłowa 5 rb., A. Zawadzki 5 rb., G. Jafowicz 3 rb., K. Sumorokowa 5 rb., E. Dziuzniewska 3 rb., M. Dziuzniewska 2 rb., J. I. Samuciewiczówny 3 rb., J. Kasprowiczowa 2 rb., E. Boiciarska 5 rb., dr. Jauński 5 rb., L. Łopacińska 3 rb., E. Dmochowska 5 rb., R. Jelska 5 rb., M. Hoppelowa 3 rb., G. Hontanińska 3 rb., M. Rumbowiczowa 3 rb., J. Strumiłło 10 rb., S. Laszkiewiczowa 3 rb., J. Narbutowa 3 rb., S. Kostrowicka 1 rb., J. Mierzejewska 3 rb., M. Stankiewiczowa 5 rb., M. Abramowiczowa 3 rb., P. Pawłowiczowa 1 rb., A. Wolańska 3 rb., J. Bochwiczowa 5 rb., A. Bądzkiewiczowa 3 rb., L. Huszczo 5 rb., L. Nieliawska 5 rb., M. Koczanova 10 rb., D. Zajkowski 1 rb., J. Falkowski 2 rb., K. Rudziewicz 4 rb., K. Zajkowski 1 rb., A. Potopowiczowa 3 rb., A. Sawicki 1 rb., W. Michałowska 1 rb., 50 kop., A. Swolicki 1 rb., M. Majewski 5 rb., F. Wolewska 1 rb., Z. Kosowowa 2 rb., A. Niezbawitowska 3 rb., L. Oleszyna 3 rb., E. Swierżewska 10 rb., Benimien 13 rb., Z. Wankiewiczowa 10 rb., Z. K. Kosiłowska 3 rb., K. Jężykiewiczowa 2 rb., Z. Salomonowiczowa 2 rb., P. R. 50 kop., P. Kestowiczowa 1 rb., P. Oleskiewiczowa 50 k., F. Swolickiowa 5 rb., G. Ruszczykowa 5 rb., M. Zdrojewska 5 rb., H. Ruszczykowa 3 rb., K. Boiewicz 3 rb., Ogółem 233 rb. 50 kop.

Komitet przesyła serdeczne podziękowanie tym wszystkim, którzy złożyli swe ofiary pieniężne i pomysł w tej pracy i raz jeszcze puka do serc litowczych, które z pomocą zlekąją. Biednej potrzebującej działu jest około 2,000, a ubranek zaledwie 480. Czyż rok 1913 byłby tak fatalnym dla tych niewinnych istot? Komitet prosi więc o pospiesz w składaniu ofiar; czasu mało a święta blisko i żal pomyśleć o smutku i łzach tej naszej najbiedniejszej diaty.

— **Za hultajstwo.** Na mocy postanowień obowiązujących gubernator skazał Izajasza Szumskiego na 100 rb. kary, z zamianą na areszt miesięczny, za burdy w piwiarni.

— **Echa wykolejenia się pociągu.** Podobno komisja stwierdziła, że winnym wykolejenia się pociągu pociągu Nr. 2 jest zwrotnicz, który spozstrzegł niewłaściwą pozycję zwrotnicy dopiero po wjechaniu pociągu na nią, i przesunął ją pod kołami pociągu.

Wstrzymanie ruchu na jednym z torów stało się powodem nieszczęśliwego wypadku. Zona stróża kolejowego, Zandolowa,niosła mleko do miasta. Szła lewą stroną planty kolejowej, wiedząc, że powinna spotkać pociąg. Tymczasem z powodu zajęcia drugiego toru wpadła na nią, idącą właśnie tą stroną, pociąg z Landwarowa. Ze słabymi oznakami życia odwieziono ją do szpitala kolejowego.

— **Nieszczęśliwy wypadek.** We wtorek rano w browarze Szopena jedna z części składowych maszyni parowej uderzyła pracującego przy niej robotnika, Bronisława Bukowskiego. Pogotowie odwoziło go w stanie beznadziejnym do szpitala św. Jakuba.

PROWINCJA.

M I N S K.

— **θ (z) Sprawa „Omielowa”** o szylu polski, odroczone przed paru miesiącami na żądanie policji w celu zebrania dowodów prawnych, popierających oskarżenie, została ponownie wyznaczona na dzień 15 (28) bm. na godz. 8 wiecz. u sędziego miejskiego i cyrkulu. Przypominamy, że sprawa o to samo, przeciwko tej samej firmie, wytożona przez tę samą policję raz już była rozpatrywana przez tego samego sędziego i oskarżeni współwłaściciele „Omielowa” zostali uniewinnieni na zasadzie wyraźnego zupełnie brzmienia prawa, które, po pierwsze nie wymaga żadnego starania się o pozwolenie na zawieszenie szylu i po drugie w myśl manifestu nie ogranicza bynajmniej praw używania na szylach języka polskiego. Ponieważ jednak policja rozumie, że sprawy raz przesądzonej nie można wznowiać, więc wpadła na dowcipny pomysł wytożenia nowej sprawy już nie o zawieszenie bez pozwolenia szylu polskiego, lecz o nie zdejęcie tegoż szylu na żądanie policji, a więc na podstawie § 29, przewidującego karę „za niespełnienie prawnych żądań policji”. W danym wypadku jednak sędzia niewątpliwie pozna się na wybiegu, dążącym do powtórnego poddania mu raz już osądzonej sprawy, a jeżeliby i na to uwagi nie zwrócił, to w myśl zasady prawa i wieloletnich wyjaśnień senatu, winien przedewszystkiem skonstruować, czy żądanie, którego spełnienie oskarżony odmówił, było istotnie oparte na prawie, czy też z niemi sprzeczne.

Sprawa, rzeczona budzi wielkie zainteresowanie. W sferach, dla których prawa języka ojczystego są drogą, i które nie dopuścić do rozwielenia się samowoli.

— **θ (z) Przejście z prawosławia na katolicyzm w gub. mińskiej.** Według „Siew-Zap. Żiżni” w pow. mińskim (włącznie z m. Mińskiem) podał prośby o pozwolenie przejścia na katolicyzm w r. 1911 — 127 osób (44 męż. i 83 kob.); w r. 1912 — 108 osób (34 męż. i 74 kob.) i w r. 1913 — 63 osoby (29 męż. i 34 kob.). Wskutek perswazyi duchowieństwa prawosławnego cofnęło prośby w r. 1911 — 16 osób (8 męż. i 8 kob.) i w r. 1912 — 11 osób (7 męż. i 4 kob.).

W całej gub. mińskiej w r. 1913 złożyło prośby o pozwolenie zmiany prawosławia na katolicyzm 199 osób (68 męż. i 131 kobiet). Powód zmiany wyznania został wyjaśniony w 264 wypadkach, a mianowicie były to: narzeczenie katolik w 85 wypadkach; małż. katolik — 54, narzeczone katoliczką — 35, żona katoliczka — 20, rodzina katolicka — 19, wychowanie w środowisku katolickim — 19, matka katolicka — 10, „katolicyzm więcej się podoba” — 5, ojciec katolik — 4, małżeństwo z wdową bratową — 4, „z powodu ślubu” — 3, posada u katolików — 3, małżeństwo z bratem nieboszczką męża lub siostrą nieboszczką żony — 3.

— **θ (z) Biuro statystyczne,** które nie mogło do tej pory wejść w życie, dzięki przeszkodom natury... politycznej, nareszcie zaczyna, jak się zdaje, funkcjonować prawidłowo, ponieważ na stanowisko naczelnika został mianowany p. Walerjan Łopatko, wychowanie wydziału handlowo-statystycznego politechniki petersburskiej. Nominacja ta zyskała nareszcie zatwierdzenie władz gubernjalnych, co w znacznej mierze należy zawdzięczać p. prezydentowi Chrastowskiemu.

Ponieważ zatwierdzenie p. Łopatki nadeszło dopiero w tych dniach, przeto właściwa robota statystyczna nie rozpoczęła się jeszcze, a nadto nowo wyznaczony został delegowany do Petersburga w celu objaśnienia się z tamtejszym biurem i sposobem jego prowadzenia. Szkoda, że zarząd miasta nie wydelegował p. Łopatki również do Rygi, gdzie biuro statystyczne muncypalne istnieje znacznie dawniej i należy do najlepiej postawionych nie tylko w państwie, ale i w porównaniu z niejednymi miastem zagranicznymi.

— **θ (P.)** Zjazd w sprawie skaspawania serwitutów odbędzie się w Mińsku w połowie listopada.

— **θ (z) Odezyt.** Przypominamy, że w sobotę dnia 9 (22) bm. odbędzie się interesujący odczyt p. Remigjusza Kwiatkowskiego o poezji japońskiej. Wykład ten odbędzie się w sali „Ogniska”.

— **θ (z) Powiększenie elektrowni.** W niedługim czasie zostanie przedłożony radzie miasta projekt, opracowany przez dyrektora stacji inż. Korzona, a dotyczący powiększenia elektrowni do rozmiarów przeszło dwa razy większych, niżeli obecnie.

— **θ (z) Ze sztuki.** Miasto nasze pod względem rozwoju i wykształcenia artystycznego stoi w ogóle na niesłychanie niskim poziomie. Brak prawników estetycznych daje się zauważyć, począwszy od architektury, malarstwa, rzeźby, aż do literatury, w której i kończąc na brzydkich wnetkach, afiszach, szylach i t. p.

— **θ (z) Prawidłem** przeto zadowolonym dowiadujemy się, że art.-rękbiarz p. Jarosław Tyszyński otwiera w Mińsku przy ulicy Zacharzewskiej (róg Szpitalnej, dom Mroczkowskiej) atelier artystyczne i będzie udzielał lekcji rzeźby, rysunku, malarstwa oraz sztuki stosowanej.

— **θ (z) Podobnie** pracowni, w której nasza młodzież mogłaby kształcić, nie tylko swoje zdolności specjalne, ale w ogóle gust estetyczny, nie mieliśmy dotychczas i utworzenie jej nabiera dla nas szczególnej doniosłości.

— **Wilejka.** W maj. Zanimi

